Donit hic can. tertij i vsu balnei: z sunt qz timor re/ gule. Dīa qz ingredi balneū aliqz dieb⁹ anqz sumat medicina vētris solutiua est ex eis q pparāt bene nisi aliqd phibeat. Scda regula ē: qz opz qz inter īgressūz z stationē in balneo z haustū medicine paruū ipō inter ueniat. Tertia regula est: qz nō dz ingredi balneū post qz medicina est assumpta: qz balneū trahit māz ad ex/ teriora z nō est bonū nisi ad pstringēdū vētrē pter qz in hyeme: qz tūc nō est timēdū ingredi primā casaz balnei tali modo ne calor balnei ipediat attractionem pharmacū p suam tractionez ad exteriora: sed bñ iuuat ad mollificādū. Quarta regula est qz aer illi⁹ q sum/ psit pharmacū dz eē calidus: pauca in caliditate: ita vt nō faciat sudare nec turbet corpus faciēdo estuationē. z cā est qz aer h mō calidus est ex pparatozys. C Ubi nota qz balneū de quo h loqtur ē balneū aque dulcis

Nota qz opera tio medicie vo mitiue est du plex vna est fa cere vomitū z de hac nō intel ligit hie. Alia est facere merā siue subleuatio nē medicine se cessiue in stōa cho: z sic itelli git h Bentilis.

Nota qz medi cina dī fortis: vel qz euacuat multos humo res: vel qz euat humorēz gros sum z viscosuz nō licet trauli non egēt fortē medicina rōne qz ita hūmo rā egent in me dicina fortē rō ne grossiet et viscositatis eo rum.

De regulis specialibus solutioni vetricis.

calide: et in usu eius ante pharvacu est utilitas subtiliandi humorē: et utilitas aperiēdi vias: et utilitas mollificandi intestina et stomachū. Et si aliud nō fuerit phibens erit de bonis pparatorijs. Dies autem isti debēt esse sūm haliabatē duo aut tres: aut quattuor: et in hoc debēt stare in arbitrio boni medici sūm qualitate corporis et humoris. Impediētia aut vsum balnei pnt esse multa: vt asma sincopis plurima plentitudo cōgelatorij in capite humorū epilepsia et silia. Rasis aut sexto cōmmentis auctoritate Gal. dicit hoc modo. Aliquātis diebus. Scda regula clausit duo. Primum q statim egrediēti balneū nō dō dari medicina. Secūdu q pnt dō iteruenire tps. Cā pnt est vt geseat mor' ad exteriora et corpus reficiat a tedio balnei. Cā aut scdi est vt medicina det anteqz humores iterū cogulent: aut vie indurent. Et si querit q̄tum tps debet esse inter balneū et potione medicie. dico cū Rasi sexto pntentis: q dō esse media hora: vñ dicit: dico iō vtendū esse balneo ante laxationē spacio medie hore. Causa tertij est clara: q trahēdo ad exteriora impedit opus medicie: et iō cū fuerit aer frigidus aut temperate calidus: ita vt nō fiat sudor: nec estuatio: est de his que nō pmitunt euaporare medicias et hūores tenere fluidos et poros aptos: et h voluit q̄ta regula.

Fricatio quoqz et ex oleis inungi est simili- liter ex preparatorijs.

Iste est quart' cañ. in quo dicit Aui. q fricatio corporis et inſuctio ex oleis pparat corp' ad acceptiōem pharvacii subtiliando humores et mollificando vias.

Cum autē aliquis medicie assuetus non est neqz eam bibit: melius est medicoy sibi caueat ne ventris solutiua violētās virtutes habentia ei tribuat.

Hic ponit cañ. limitatos ad q̄sā corpis maneries. Et diuidit i tres sicut tres regulas pōit. scda ibi (Fastidiū) tertia ibi (Illis vō q). Cū dicit p̄io q ille q nō est assuet' assumer' pharvacu: ita q nō scim' quō tolerat opationē eius meli' est q medic' nō det medicias habētes violētās virtutes. Et cā est clara satis supra.

Fastidiū vero hñtib' et hūores viscosos et in hipocūdrijs tēsiōnē: aut q in suis interioribus hñt inflāmationē aut oppilatiōes nō est dandū aliqd donec ista rectificent' nutrientibus: mollificātibus: et balneo: et requie: et dimissione eius qd mouet/ et eius qd inflāmat.

Hic est scds cañ. quo cōprehēdit quinqz dispōnes corporis quas si habeat assumpitur pharvacum aut aliqua eaz opz primo illas corrigere: et sunt fastidiū: viscositas humorū: tēsiō hipocūdrioz: inflāmatio i interioribus et oppilatio. Corrigunt aut qnqz adiutorijs hic narratis. s. nutritiōibus: humectatiōibus: balneo: et requie dimissione et qd mouet qz motus ipedit digōnē: et dimissio eius qd inflāmat et p̄cipue pp periculū de putredine aut oppilatiōe. Cū no. p̄io qz p fastidiū intelligere debem' repletionē cibi facientē nauseam aut abhominatiōē cibi. Sz tēsiō sub hipocūdrijs significat humores grossos viscosos in venis primis q sunt rami porte et q ipsi v̄tosant. Inflāmatio in interioribus aut ē cū apate aut sine apate collecto in vno membro determinato. Et tu ex hoc vides q in oibus istis casib' est aut humor' cruditas: aut viar' clausio. Ado- do p regulas supra p̄sitas ista sūt remouēda ante dationē pharvacii. Cū scdo no. q Aui. hic dedit ea que hec corrigūt sine nocumēto: vt cū istis. s. cibo mollificatiōe et balneo et quiete et dimissione inflāmatis facientū periculū dictū: et cū hoc resoluētū subtile: et dimittentiū grossum: tñ qnqz ista nō sufficiūt: vñ Bale. quarto de regimine sanitatis in habētibus crudos hu-

mores sū primas venas dedit diarriton pipereon sim- plex. In habētibus aut sūm venas vteriores dedit dia- rriton pipereon pharvacum. In his aut qui hñt in totius ambitu hoc dedit diacalamētū: et ita medicus qnqz facere dō. Cū no. tertio q dicit inflāto in interioribus et pōt dici inflāmatio. nā vtrūqz indicat q nō si at fortis laxatio cū pharvacio: qz mor' inflāmat qz habētibus apā in interioribus difficile est solvere: vt dictū est in p̄cedēti caplo. Et ponit hñt Rasi sexto cōm- mētis auctoritate Gal. In hac forma in qōmib' ap̄ho. dicit q si volueris seq laxationē nō dō fieri laxatio in q bus est mor' de satietate nauseatiua et de nutritiōis grossis et viscosis: et i quo fuerit extēsiō in locis q sunt sub hipocūdrijs aut inflāto: aut si loca ipsa fuerint in- tensē caliditatis: aut si in aliqua pte ventris fuerint apā aut humores grossi: aut si meatus fuerint oppilati.

Illis vero q stantes bibūt aquas: et habēt tib' splenes fortes medicie sunt necessarie.

Hic est tertius cañ. in quo dicit q illis qui bibunt aquas stantes vt puteales et lacunales: et sñt patētibus splenes grossos fortes medicie sunt necessarie. Causa est clara: qz isti habēt grossos humores euandos: et ideo indigent pharvacio forti: iuxta ea que dicunt in cōmēto aphorismū. Delancolicoz et c.

Cūqz aliqs medicinā ventris solutiua bi- berit: melius erit ei si medicia fuerit fortis: vt sup eaz dormiat anteqz operet: qm operabit meli'. Et si debilis fuerit melius erit ei ne super eam dormiat: qm natura digeret medicinam. Cum autem medicina operari ceperit melius erit ei ne super eam dormiat quocunqz modo fuerit.

Hic ponunt cañ. de his que faciēda sunt post assum- ptionē pharvacii. Et p̄io de faciēdis an cōplemētūz eūomis. Scdo de faciēdis post eūonez. scda ibi. Opz p̄teza). P̄ia diuidit in tot ptes: quot sunt canones.

Prim' cañ. est de vso somni post assumptionem pharvacii. Et dicit q si medicina est fortis meli' est q dormiat sup eā anteqz operet: qm meli' operabit: et si est debilis meli' est q nō dormiat: qm digereret eaz si dormiret sup eam: sed postqz medicia ceperit opera- ri melius ē ne dormiat quocunqz modo fuerit siue fuerit fortis siue debilis. Cā p̄mi est vt medicina bñ actuet reuocato calore ad interiora p somnū. Et scdo qz humor meli' trahit ad medicinā. Et tertio qz hūoz corrigit p calore retractū ad interiora. Et q̄to qz mali- tia venositatis medicie mitiget a calore nāli fortifficatio in sōno. Quinto vt geseat hō ab abhōiatiōe saporis medicie q cū eructuat p suoz sapore sursum ascēdit ad os: et a dolorib' pp stupefactionē sensus in somno.

Cā scdi dicti est qz medicia debilis digerit a nfo calore et nō opatur vt medicina postqz digesta ē. Sed si dicat qz: qz i cura egritudinū capū p̄cipit somn' post medicias debiles: vt p̄ia tertij. c. illo. Cū māz purgare et. Hic dicit qz medicia pōt dici debilis aut fort' duo- bus modis. Cū no in cōpatiōe ad eūonē quā hz face- re: et hō illa q plus eūat aut hūozē magis resistētēz dō fortis. Scdo mō i resistēdo calori nāli trāsmutātū ipam: et hō mō loqz Aui. h. Recidit autē vtrūqz mō me- dicie q sunt fortis vtutis i eūando et sunt fortes i resi- stēdo calori et indigestibiles: et hō: sū nō semp: vñ lz aloes sit de debilit' solutū: fortiter tñ resistit calori et phibet sui dissolutionē et corruptionē et quersionē in chilū. Aui. vō loco allegato p̄ia tertij p̄cepit somnuz sup debiles mō p̄io: tñ sunt fortes ad sensuz. Aui. h. Cā aut qre nō est dormiēdū postqz medicia scipit opari: est qz ex sōno ipediret opatio. In māz adven- tre et intestina delatas virt' sensitua nō peiperet: et sic non stimularef

Pro hoc vide Desue in ter- tia intentione. c. li. cañ. li. de solutione me- dicinarū para- grapho. i. Ant- garo aut q nō sunt perferar- tis et. et plura alia de hoc et ibi lege.

Scias q tēsiō sub hipocū- drijs. s. in locis sub costis ali- qñ sit ex grossa inflatiua v̄to sitate cū humi- ditatem mixtā vt vult Gal. quar- ta p̄ticulariaph. cōmēto illius ap̄. Quibus hipocūdria su- sp̄sa sunt et. et h venositās dupl' impedit opus pharma- cie. Primo qz subleuat phar- macia sursum et nō sūt eaz in- fertus labi ad

intestina. qz qz coquetur seu meatus p̄cū dicitur re non pōt bere medicie nec eā humo- res trahēt cāquere et.

et qz qz coquetur seu meatus p̄cū dicitur re non pōt bere medicie nec eā humo- res trahēt cāquere et.

et qz qz coquetur seu meatus p̄cū dicitur re non pōt bere medicie nec eā humo- res trahēt cāquere et.

Amplaretur expulsua. Accidit et q musculi ventris q iuuant ad expulsionem sunt tunc prohibiti ab operatione. Et hoc intelligatur vbi non intenderemus ad restringendum. Quod si queratur vtrum completa operatio de pharmaci sit dormiendum: dicitur est in precedenti caplo.

Amplius cum aliquis medicinam bibit non ilico super eam se mouere debet: sed debet super eam quiescere vt ipsam naturam circūdet et in eam operetur: quoniam nisi natura in ipsa operata fuerit: non operatur ipsa in naturam.

Asse est sedes can. qd cum aliquis bibit medicinam non statim se debet mouere ad hoc vt calor circūdet medicinam: quoniam si calor non operetur in eam ipsa non operabitur in naturam. Et constat qd hoc est verum de medicinis attractiuis in potentia: sed sunt attractiue actu non opz qd calor agat in eas. Bonum est tamē sup illas quiescere ne expellantur cito a corpore vt melius trahant.

Dozes quoqz nauseā phibētes olfacere debet sicut est odor mēte et ruthe et apij et citoniorū et boli corascē in aqua rosacea et pauco acetato asperfi.

Et si ex odore medicinē quis exterritur cum medicinam bibat nares cōstringat.

Et qui medicinam abhorret debet mastica re parum ex tarcon: ideo vt sui oris virtus stupida fiat.

Si vomere timuerit extremitates cōstringat: et cum ipsaz biberit desuper rem stipticam bibat.

In isto casu docet Auc. qd factū ad hoc vt medicina melius retineat: et sunt quinqz. Primum est qd olfaciat odores phibētes nauseā sicut est odor mēte et ruthe et apij et citoniorū et boli asperfi aqua rosata et acetato pauco ne. s. aque rose occultet odor. Secundus est qd si quis terretur ex odore medicine tūc cū ipsam bibit et cōstringat nares. Tertius est qd si quis abhorret medicinam in sapore masticeat prius parū ex tarcon vt sui oris virtus fiat stupida. Quartus est qd si quis timuerit vomere cōstringat extremitates cū strictura dolorosa. Quintus est qd in isto casu bibit super medicinam aliquā stipticā sicut citonij succum aut aliud. Circa primū dem nota qd ex odore delectabili phibet abhoatio. et cā est qd odor subordinatur gustui: et abhoatio et eius prohibitio fit p habitudinē ad gustū: et sequit multitudinē odoris. Nota sedo. qd hic ponunt plurima vt eligat illud qd patenti ē placidius et cōmodius: vñ ponitur cala et frida in lra. Circa scđz pz cā. Circa tertiu nota qd tarco ē herba silis multū saturegie et thimo in aspectu et in sapore: et ē cala. In ea tūc est virtus qdā stupefactiua: vt dicit sedo can. c. pprio: et ē ifridatio que dā: ex quo dat intelligi qd stupefactio sua est p partem frigidam in eo sicut in filonio et thertaca noua. Sz vtz calidū possit stupefacere est qd alia. Circa quartum dictum constat qd dolor facit minus sentire nocumētū medicine iuxta apho. Duorū dolorū etc. Circa quintum nota qd dū aliquis de substantia medicine abominabilis adheret meri: melius ē sumere absteriua et statim consequenter adhibere stiptica.

Medici pterea pillulas qd ei daturi sunt quinqz i melle volunt: et quinqz sup eas pūciunt mel aut zuccaz coctū donec eis inde faciāt tunicā. Ex eo quoqz qd ē ingeniu vtile est: vt sup eas ponat cera cuz pauco oleo mollificata. Et ex eo qd magis cōueniēs ingeniu: ē vt os aq aut alia re impleat: deinde pillule sicut sunt bibant sup ipsaz: aut q aliquo horū ingenioz aptate fuerint: trasglutient itaqz oēs itaqz medicine operatio non cognoscetur.

Est modū pter sumēdi pillulas ad phibendū ab hoatione: et sūt quatuor modi positi. Prtio qd iuuant in melle. Sedo qd sup ipsas pūciat mel: aut zuccarum coctū ita qd fiat eis tunica sicut in coriandro confecto. Tertio qd ex cera et oleo fiat eis tunica: et dicit notāter cū oleo: qd si cera ponat sola pillule non opant: qd cera non facile dissoluit: sed quā est cū oleo facile dissoluit. Quartū est qd os repleat aqua vel aliquo alio sicut iur lep aut vino: vt possint pillule cū illo trasglutiri. nam tūc trasglutient oēs et non percipiet medicine sapor.

Et opz vt apozima tepidum bibatur et pillule cum aqua tepida sumantur.

Docet quō sumit apozima et quō pillule: dicens qd apozima sumat tepidū et pillule cum aqua tepida. i. leuis caliditatis: et hoc qd friditas ipedit operationē medicine attractiue. Per apozima ergo intellige oē qd in forma liquida sumit: in quo virtutes medicinaz cōtinent: et debet sumi calz et non tepidū: qd tepida dissoluit robur ventris nisi intendamus vomitum.

Frigidi pterea stōs et pedes calefaciēdi sunt. Cūqz ipsi aia sedata fuerit ambulet et moueat paulatim: quoniam motus hic ē iuuatiuus.

Et iterpositio horaz ex aq cala tūc bibat qd medicinam non liqfaciat et expellat ipsaz et eius debilitet virtutē nisi fuerit in hora quā necesse est vt vētris stringat solo.

In potu quoqz aq cafe malitie medicine existit debilitatio.

In isto. s. ponit qdā resistētia vomitui: lz etā s ha beat vtilitates: et sunt tria. Primum ē qd si stōs aut pedes sunt fridi calefiāt cū igne et panis et alijs modis et fricatioe. Scđz ē qd cū fuerit sedata aia eius. i. cū abhoatio vel subuersio aie cessauerit bonū ē vt paulatim moueat leuiter abulādo: vt moueat medicina ad fundū stōi descēdēdo et phibeat vomitū.

Post h et ē iuuatiuus mētū cōmouendi leuiter hūores: vñ facilius trahunt a medicina. Tertiu ē qd iterpositio quibusdā horis bibat ex aq cala: supple non multū: sed parz: ita qd non liqfaciat medicinam: et qd non expellat ipsaz: et qd non debilitet eius virtutē nisi fuerit in hora quā necesse est vt stringat vēter.

Et addit qd i aq cala ē vñ debilitati malitiā medicinē. Cūbi nota s h siaz h ip. et Bal. 2. regimīs acutoz qd sepe cū ē foris abhoatio vel sit inclinatio ad vomitū accidit rigor: et frigiditas: et fit in caloz re tractio ad cor pp passionē stōi: tūc g calefiāt pedes et stōs vt trahat calor ad exteriora et ad stōz: nā nimis debilitaret stōs a pharmaco si calor nālis non resisteret: et debilitata superiori pte sequeret vomitū et alia mala accidētia: vt pz. D. aut vult qd h tpe calor trahit ad interiora ad expellēdū nociuū et qd p calefactionē istoz locoz ducit ad interiora vñ non expellit. et vult pter qd in hoc casu stōs est ifrigidatū quo ad partes exteriores non quo ad interiores: ad quas calor est attractus: et tu dic isto mō si placet.

Circa scđz nota qd h motus non fit in principio vt nā bñ amplectat pharmacū: s h cū iā sedata est aia: nec tūc timet de agitatioe pharmaci: qd descēdit ad fundū cōuenit motus de quo dixit pp cām dictam.

Questio. IIII.

Circa Tertiu dubitat de aq cala sumēda in potu. Cū qd non sit vix: qd h ip. et Bal. 2. reg. ac. volunt qd post potū pharmaci glibet alius potus iterdicat. Sedo qd post potū apozimatis et liqde medicine non vt qd faciat ista aqua nisi nimis mollificare: et sic facit ad exitū accelerare medicinam. Ad dubiū dicit qd post assumptionē medicine tria cōsideramus tepora. Anū est tpe dū actu eūat: et non incipit supfluere. Scđz est tpe anteqz incipiat eūare. Tertiu est tpe quā sufficiter eūauerit. In tertio tpe non ē dubiū qd puenit potus aq cafe et i notabili qd titate vt lauet corp⁹ a phar

As Betilla est ista. nā siue natura stōachi dicitur siue alter: dicitur medicina amplexa rena hoc vt accituetur: modo si statim post assumptionem medicine subit to non amplectatur eā: tō natura non agit in medicina nec econuerso scā post qd opari ceperit motus et corpus qd agit hūores et melius educunt. Euenit et qd in hoc nō solū ppter cām dictā sed et vt nō agat oēs stōachi ne euomat medicinā sumpta et est quiescendū nō solū quare corpus sed et aliter motus. n. sic distrahunt naturas a reductione medicinē ad actum sicut motus: corpus quare etc.

Scias qd si motus fiat cū adest nausea tunc ipse fiet maior sed si fit post nausea tunc ipse fiet minor vigo rat calor vñ fit melius reducio medicine ad actū vel facit descendere medicinam de ore stōachi ad fundum vnde cessat vomit⁹.

De regulis specialibus solutioni vetricis.

macho cum ita non indiget eo: et faciat residuum pharmaci expelli et frangat malum suum et potentiam si qua remansit set: et debet esse aqua potius quam brodium in primo tempore. scilicet. dum eum non est aliquid in potu dandum nisi forte percipere et operatio futura violenter et fortis nimis: tunc. n. dandum est satis de aqua calida ut frangat virtus eius et liquetur et expellat. Sed si medicina non dat signa suppositivis et difficultatis operatio non est aliqis potus dandus: et hoc volunt Gal. et Hipp. secundo regi. acut. In secundo autem tempore. scilicet. ante operationem pharmaci venit potus paucae aque calide ad tres intentiones. Una potest esse ad liquefactionem pharmaci: ut fortis suas species multiplicet et attrahat: et hoc non venit nisi pharmacu sit sumptum in substantia dura. Secunda intentio potest esse ad debilitandum suam malitiam: hoc non intendimus debilitate solutionis: ut si nimium inflamaret aut exiccaret: et hoc venit liquidis et duris dummodo malitiam habeat. Tertia intentio est ad deponendum partes eius a superiori parte stomachi: et ista potest venire omnibus: et de ista parte loquitur Avicenna. et alias non neglexerit: et debet aqua ad has intentiones data esse pauca: quia non intendimus expellat medicinam aut eius attractionem debilitet. In tempore enim ultio multa debet esse: et sic per argumentorum solutio.

Cum his autem sensibus expositis textus est Rasis sexto continetis dicitur auctoritate Gal. secundo regi. acutoz. c. secundo de morbo acuto. Si dederis alicui febricitanti laxativum violenter in potu cum scamonea helleboro aut similibus: da ei in potu post illud de aqua hordei: aut de siliabus nutriens: quoniam inducit illud medicinam ad fundum stomachi. Et lavando quod adhaesit sicut ysaia/ go de eo et os stomachi in bibendo quod non noceat eis conferunt maximam utilitatem: quoniam indiget febricitans mundificatione stomachi. Sed quotiens incipit laxativum agere noli dare de huiusmodi rebus ne incidat laxationem. hec Rasis.

Qui autem medicinam bibere voluerit calide existens complexionis et debilis complexionis et debilis stomachi erit ei melius ut eam bibat: postquam prius biberit aliquid quod sit sicut aqua hordei aut succus granati aut ut vultur dicam cum stomachus recepit nutriendum subtile et leve: sed qui non ita fuerit erit ei melius ut eam ieiunus bibat.

Cum nonit regula in qua docet convenientem dispositionem stomachi in sumendo pharmacu secundum varietatem naturam: et dicit duo. Primum est qui vult sumere medicinam solutam si est calide complexionis et debilis stomachi: melius est quod mittat potum aliquem: quod sit sicut aqua hordei aut succus granatorum. Aut si dicat vult in stomacho premitat nutriendum subtile et leve. Qui autem non habet aliquam talium dispositionum melius erit ut eam ieiunus bibat. Circa hunc casum. nota quod stomachus invenit ieiunus in duplici dispositione. Una est quoniam membra trahunt ab ipso propter inanitionem: et ista est hora famis. Alia est quoniam membra vicina. separantur recipiunt ab eo chylum de parte et parte ante ita quod non attrahit: tunc dicitur quod prima dispositio non est conveniens stomacho ad sumendum pharmacu solutum. Nam nimis amplectaretur ipsum: et nimis alteraret membra attrahentia aliquid de substantia pharmaci: et virtus stomachi debilitaretur: et stomachus nimis dissolveret. In hora autem secundo loco dicta stomachus est vacuus a cibo: sed fortis non resolutus nec debilitatus ab attractione membrorum: et ideo medicina satis debite ab eo circumscribitur ut possit convenienter alterari et actuari: et ibi non est cibum involvens medicinam prohibens eam ab alteratione quam habet facere in humoribus nec membra ipsam trahunt. Stomachus enim est satis fortis ut precepto non committitur expellat ipsas: et deponit ipsas facit deorsum. In his autem omnibus casibus est melius sumere medicinam stomacho ieiuno quam aliquid non impediat. Sed cum stomachus est calide complexionis cum sit vacuus tunc nea pharmaco quod est calidum nimium calefiat. Sicut si sit debilis quia rare texture

mendum est ne pharmacu nimis ipsum debilitet cum occurreret sibi nudo non cooperto a cibo: et ne nimis resolvat ipsum. Et sicut quoniam stomachus est debilis: et ideo in istis casibus oportet aliquid esse in stomacho per quod resistatur malis dispositionibus pharmaci. Levis tamen debet esse digestio: ut non extrahat a pharmaco antequam digeratur et non convertat in malos humores: et quod in qualitate operatur ponat qualitati stomachi: quia si stomachus sit calidus apponatur cibus frigidus: plurimum tamen quia pharmacu est calidum: oportet cibum esse frigidum.

Plurimum potest esse aqua dum medicina ventris solutiva in estate ex ea veniunt ad febrem. Cuius ponit regulas superius a tempore anni dicitur quod plurimum illi quibus dantur medicine tempore estatis veniunt ad febres et ideo supple caueda est: et hoc est deum in precedentibus.

Et preterea ne anus aqua frigida lauet sed cum calida: ergo ne medicine potator comedat vel bibat donec medicinam suam perfece rit operationem. Neque est quod diu medicina operatur dormiat nisi voluntas affuerit ut restringatur. Quod si ipse stomachus non toleraverit ne comedat propea quod stomachus eius est colericus et cito descendit ad ipsum colera: aut propea quod a comestione vehementer abstinuit et fame toleravit: deest ei paucis infusi in paucis vino non super medicinam antequam venter solvatur: quoniam hoc est ex eo quod medicinam fortasse adiuvat.

Hec est secunda pars secunde partis principalis huius capituli: in qua docet quod faciendum sit postquam medicina sua compleverit operationem. Et dividit in duas partes. Primo enim facit hoc. secundo reddit ad iungendum plures alios casus. ita de faciendis ante pharmaci potum quod de faciendis post. secunda sibi. (Quidam est). In prima ponit duo casus. Primum est quod potator medicine non debet bibere nec comedere donec medicina sua perfece rit operationem: nec est quod diu medicina operatur dormiat nisi voluerit quod restringatur operatio. Sed si stomachus non tolerat stare sine cibo et potu usque ad complementum operationis: aut quia stomachus est colericus: aut quia ad ipsum cito propter colera: aut quia multum abstinuit a comestione: et toleravit fame: tunc debetur ei parum panis infusi in paucis vino antequam venter solvatur super medicinam: quoniam hoc est fortasse ex eo quod adiuvat medicinam. Secundo casus est quod anus non debet lavari cum aqua frigida sed cum aqua calida. Circa partem primam casus. nota casus canonis est quod cibus assumptus pro obtinuit medicinem vigore permixtum cum illa. Secundo quod cibus veniens inclinat stomachum et intestina ad retentionem. Tertio si miscetur cum medicina periculum est ne medicina impediat eius operationem vel digestionem: imo sit causa corruptionis eius. Quarto ne humores attracti cibum alterent. Quinto si de cibo attrahat aliquid: dubitandum est ne cum illo de medicina aut de humoribus malis attrahat ad venas. Sexto quod medicina erit causa eiectionis cibi ad intestina ante digestionem. Sed tu posses querere hic quomodo cognoscantur quod medicina complevit suam operationem. Respondet per signa supra posita in precedentem capitulum. scilicet. si somnus et mutationes egestionis: et est quod sumens non sentit in eruptione sapore medicine ut prius. Sed circa tertiam partem casus. nota quod si stomachus est colericus: aut si paratus est ut ad eum in vacuitate currat colera: tunc dicitur est ne pharmaco complete operate nimium exiccaret stomachum et traheret humores acutos quod postea faceret dolores et sincopis et alia mala acutissima: et ideo oportet venire complementum operationis pharmaci et cibando ut resistat cursui humorum colericorum ad stomachum et malis affectibus humorum. Sicut si sumpta fuerit medicina super fortis fame: tunc dicitur est in expectatione complementum operationis ne debilitatio nimis accidat:

Ratio dicitur est quod stomachus sit debilis: hu mores colerici currunt ad eum debilitates ipsum: unde si medicina sumat magis debilitat ipsum et stomachus colericus ieiunus multum moridi calida medicina ideo oportet sumat aliquid. et sicut est si fuerit debilis complexionis: quia multum debilitatur ex multa resolutione. hec Ben silis.

Et hoc evenit propter supercaliditatem complexionis et debilitatem virtutis ab effectu caloris et propter supercaliditatem complexionis et propter caliditatem virtutis et motum agitato stomachi quod calor attrahit ad exteriora virtus medicinae ad interiora quare etc.

accidat: etiā qz nā est amara timēdū est qz non pmittere humores eūari: et qz stōus sit calitate exacuta n̄ actu/ et pharvacū debite nec inclinet ad ip̄m expellēdum. Et iō assumptio pauci cibi p̄fortatis p̄rio phibet ac/ cidētia q̄ essent in corpib' istis maiora q̄ nocumēta in eis dē corpib' sequētia cibi exhibitionē. Cum hoc etiā adiuuat ad hoc vt melior fiat medicīne opatio: qz sto/ machus nō ita retinebit medicīnā: nec ita alterabit q̄/ litate intensa nec phibebit humor exiitū: et stomachus fortificat' ante in tpe solutionis iuuabit ad expellēdū. Qd̄ vero dī qz def panis infusus in vino cā est: qz per panē diu stat ibi mā per quā stomach' nō est auarus et phibet vini nimis cita penetratio. Per vinū aut̄ sitqz corpus cito p̄fortat' et qz panis eliquat'.

Questio. V.

Utrum aut̄ danda sit medicīa cū vino solet h̄ queri. Et dicit Dv. qz in his in qb' ē stomach' debilis est p̄ueniēs: in alijs aut̄ nō ex cā hic posita. Et ego puto qz Dv. nō dicat v̄itate nisi vbi v̄/ nū daret cā nutrimentū et medicīa grā soluēdi. Sz si v̄/ nū def vt adiuuās virtutē alicui' medicīne nō video quare repugnaret plus de vino q̄ de aqua zuccari cū qua dat turbib'. Sitr si medicīa sumat nō solū inten/ tione soluēdi: sz et alterādi vt deserat medicīna ad lo/ cū: puto vinū adiungi p̄uenienter: vñ Rasis q̄to Al manso. vult qz medicīna de aloe myrrha et croco sumat' tur cū vino albo et odorifero et calido: de reubarbaro nō p̄mittat qn def cuz eo parum vini albi odoriferi. Circa scdm̄ cañ. nota qz in extremitate itestini mul/ toties remanet post medicīnā alijs humor inhibitus aut aliqua ps medicīe que multoties stimulat: et fit cā qnqz tenasmons: iō lauādus est locus cōpleta opatio ne: sz cū aqua cala: qz meli' abstergit: et qz frigidū ē ma/ gis inimicū ano et cal' amicū: vt dī qnta pticula aph. Cidet tñ Rasis sexto p̄tinetis alio mō itelligere zaliā dare cām: vñ dixit auctoritate Gal. sexto epidimiarū: qz sumēs laxatiuū dz lauare anū cū aqua cala: eo qz cō/ fert eductoriū laxādo. Sz si fm̄ laxationē fuerit super abundās lauandus est cū aqua rosata: hec Rasis.

Quidā et dixerūt qz pillule que sunt cum apozimatib' dande: sunt dande cū apozima/ tibus que sunt cū eis homogenea. Pille nā/ qz que colerā expellunt rubeā cuz apozimate dāde sunt alicuius qz sit: verbi gratia: sicut su/ musterre: et que melancoliā euacuāt cuz apo/ zimate alicuius qz sit sicut epithimum aut po/ lipodiū aut his simile: et q̄ flegma expellūt cū apozimate alicuius qd̄ sit sicut centaurea.

In ista parte ponit plures cañ. de faciēdis partim ante pharvacī assumptionē et partī post et ptim simul et hic tñ nō video ordinē: sed diuidit in tot ptes quot sunt cañ. **Prim' cañ.** est fm̄ quosdā: qz pillule que sunt dāde cū apozimatib' sint de homogeneis vel si/ milib' in eūando: vt verbi grā qz pillule q̄ eūant cole/ rā denf cū apozimate sumiterre: sz pillule q̄ eūant me/ lācolitā cū apozimate epithimi: et que euacuāt flegma cum apozimate alicuius qd̄ sit sicut centaurea. **Cir/ ca cañ.** nota p̄rio qz multis de cāis dant pille cū apo/ zimatib' sicut multis de cāis medicīne miscent' adim/ uicem. Nam qnqz cōmiscēt vt vna corrigat nocumē tum alteri: aut vt adiuuet virtutē suā: aut vt deducat ad determinatū locū: aut vt faciat ipsam magis acce/ ptabile: sz hoc ad p̄imū posset referri. Qñ ergo hoc aut melius reperim' in apozimate aut apozima est pla/ cidū: tūc nos damus pillulas cū apozimate. Ego aut̄ vplurimū do pillulas cū apozimate ex alia cā. Itā qñ intēdo dare apozima qd̄ pp̄ vñā rem ingredientez est abhominabile: rem abhoiabilē pono in pillulis et re/

liqua do in apozimate. Verbi grā: si dādus est agaric' cum decoctiōe ficū et reruz pectoralū: et cū māna vel pulpa cassie: ego dabo agaricū in forma pillulata et re/ liqua in forma potabili. **Multoties** etiā cū intēdimus qz attractio fiat a longinquo: et tñ indigem' aliquo po/ tu: nō enim a p̄p̄inquo p̄miscem' apozima et pillulas. **Multoties** et intēdim' humoris quādā mollificatio/ nem cū apozimate vt facilius trahat'. **Propter** multas ergo cās dant pillule cū apozimate: sz qnqz talia apo/ zimate sunt solutiua qnqz non: maxime aut̄ sunt solu/ tiua qñ intēdimus qz ex ambob' sit medicīna vna so/ lutua: et nō putamus solas pillulas sufficere. **CSe/ cūdo no.** qz pharvacī qnqz dant in pillulis: qnqz in potu: qnqz in cōfectione vel electuario: qnqz in pulue re vel in trazea. Causa aut̄ est dispō patientiū: qz qdā nō tolerāt potare: qdā non scunt deglutire pillulas. Quedā aut̄ medicīne sunt ita abhoiabilis saporis qz ab aliquo vix tolerarent. Itē et est magis p̄siderādū qz que dant in forma solida dunt' mozanf ate qz dissol uant: vñ multū possent attrahere: vñ ad hoc cōfert fi/ gura rotūda. Et iō pillule dant qñ intēdimus a lōgin/ quo eūare. apozima qñ de p̄pe: cōfectiōes et pillulas qñ mediocrē morā querim'. Quia ergo pillule dant plurimū vt morā trahant: cōiter apozima dz sequi pil/ lulas notabili tpe postqz sumptē sunt: vt nō phibeat opatiōez earū a lōginquo. Et ideo Rasis nono Almā sozis. c. de melācolia dat pillulas in quibus ponit aga ricus tribus horis ante decoctionez epithimi. Et ex isto ptz solutio ad qd̄nem hic moueri solitam. s. qñ dz dant apozima cum pillulis: vtrum simul aut ante aut post. Nam vplurimū est dandum post: sed qnqz ma/ gis qnqz minus fm̄ varias intentiones. Canonis au tem veritas est: qz si pillule sint vntus humoris euac/ uatiue et apozima alterius: tunc apozima post datum nō sufficēter iuuabit ad attrahēdū humorē cōmotū a pillulis: imo inchoabit nouū motū agitatū: et iō erit incōueniens talis compositio.

Cuz aut̄ eūare volueris corpus sicū car/ nem habens durā medicīna forti sicut helle/ boro et his similib' vehemēter stude in hume crando ip̄m nutriētibus vinctuosis.

Hic ponit cañ. de p̄paratione quorūdā corporū re spectu quorūdā medicīnā: dicens qz cū volueris euac/ uare corpus sicū durā carnē hās cum medicīna for ti sicut est helleborus et sibi filis: tunc vehemēter stu/ de in humectādo ip̄m cuz nutriētibus vinctuosis. Et iste cañ. quasi virtual' est ille apho. Ad helleboros hīs. Et ratio est: qz hec corpa si nō p̄humentent nō habētia de humidō multū qd̄ trahat ad medicīnā: qz sit causa eūationis medicīne: diu tenebunt medicīnāz intus: et sic accidētia sequēter fortia. Scdo iteruz peri/ culum est p̄pter fortē exiccationē hellebori ne incur/ rant spasimū sicuz nisi sint p̄humentata. Et tu hoc nō intelligas solum nutrimentum vinctuosum: sed qd̄ sit multum et qd̄ quiescat: et breuiter alia faciat per q̄ cor porum multiplicatur humiditas.

Et ad vltimū cum fortes medicīne multi sint timoris: tales v̄z qualis est hellebor': qñ in corpore mūdo efficit spasimū et repleti cor/ poris cōmouet humiditatē motu turbido: et ad intestina trahit illud quod ei difficile ē ex/ pellere: et titimalli venenosi sicut mezereon et alscēzram et earum impedimentum cum su/ perant remouet rayb.

Hic docet succurrere medicīnis fortibus quando superant et faciunt accidētia fortia: dicens qz quando medicīne sunt fortes ad vltimū. s. vltimate malitie cuz sint multi timoris: sicut verbi grā. helleborus et meze

Ugo sup q̄rta primi. Aui. Bg

Scias qz tēpo re An. post al scillationes ex sumptamēdici namos pluri. mizerat. et ma gime nobilituz amuzlauare cū aqua calidā: p mo vt munda ref a reliquis sordidariū ma terierū per ip̄z trāsentiū. scdo vt dulcedine aque phiberef ab expressioni bus tenasmo nis et ex acumi ne tā pharma ci q̄ humoruz per anū trāsē tiū. tertio vt ac tuali calore aq cōfortaref an' ac sua humidi tate facile obe diat eius apert tionis: sed mos ille nō seruaf.

Apozima ē de coctio diuersa rum medicīna ruz simul et de apozimatibus meminit De sue septima dī siccōe sūtantī dotarij. et Alu. v. hūstracta tu nono.

De regulis spālibus solutiōi vētris.

feon. i. laureola z alcebrā. i. esula z alijs titimali uene/
noli eorum impedimētū cum superat remouet rayb.
Cibi nota qd titimali: vt dicit Serap. est nomen cōe
ad oēs medicinas lacticiū hñtes. Sed talis qdam
sunt venenosa sicut mezereon z helleborus z alcebrā
i. esula z multa catepucialū genera: qdaz aut nō: sicut
volubilis minor. Auicē. hic loquit de venenis z alijs
medicinis sicut malitie. C Scdo no. qd he medicine
sunt magni timoris pp suā vētositate z pp violētā sui
opis: z pp vētositate p quā agitātā z generatā ab eis
vel ex eis faciūt ascēdere malas mās superiō: z sic mo
uent eas motu inordinato z turbido. Et pp suā erica
tionē z caliditate ppriam nocet neruis pp qd timet in
eaz opatione de spasmō: z pp motū mae multe visco
se cū ventositate agitate qñ subito ad intestina facien
do dolorē pstat qd mouēt ad intestina illud qd est diffi
cile ex intestinis expellere: z hec oia dedit Aui. intel
ligere in lra. C Tertio no. qd iste medicine dicunt su
pare corp^o qñ ex dolore vel agitātōe vel vētositate vlt
caliditate aut ericātōe sua ipsum nimis pmutarēt: ita
qd intēderem^o ad illaz virtutes extinguedas: z qñ ita
est: sic dicit Aui. qd ipedimētū illaz tollit per rayb. z
bñ lra exterior exponit qd ē lac acetosuz. Et Simō ia
nuēsis in sinonimis dicit qd est lac acetosum: z pbat h
p Rāsz. 9. Almasoriz. c. d. cura diabēt: vbi dat rayb.
Et pntica greca corruēdens Almanfori loco illius hz
lac acetosuz. D. aut nō acceptat h: qd lac acetosuz est
pstrictiū: z pstrictiua nō dñt dari ad remouēdas medi
cinaz violētaz malitias. Ego tñ primo nō video qd
absolute dicat qd restringit fluxū. Sed Aui. dicit qd re
stringit fluxū colericū z sanguinē: sed h erit magis ex
tinguēdo qñ pstrictiū ē ducēdo. Et ipsemet Aui. dicit
qd lac acetosuz in corpib^o calide pplonis sepe lauat vē
trem: dato tñ qd pstringeret. Siat qd suis alijs qualita
tibus ita extinguat illaz medicinarū malitiā qd conue
niet. Dicit et D. qd illud qd cōfert est aqua lactis cō
secta cum melle z pauco salis: vnde ipsa lenit z abster
git: z est causa expulsiōis medicine: sed nescit: vtruz
sit rayb vel aliud zc.